Text pbi. Caieta.

Separatus autē est solū hoc quod vere est: & hoc solū imortale & pperuum.

Circa separationē i imortalitatē itellectus. aduer te p̄mo expositionē mibi occurrēt: quā puto. intē rā ab Arist: & deinde compabis als ei & discernes mentē. In probemio p̄mi libri iteit Aristes hoc sū damentū ad imortalitatē aie. Si aia h3 opationē p̄ priā est separabilis: & si non: nō. Et ibidē explanans quō o3 accipere p̄p̄riū: quū dixisset q̄ maxie assimi lat p̄prio itelligere. subdidit. Verumtū si itellū gere est fantasia: aut nō sine fantasia: nō erit hoc sine corpore. i. nō erit p̄p̄riū / s̄ cōe aie t corpore: sine quo esse t fieri nequit: & subdit q̄ aliogn erit de aia sicut de recto. cui attribuit tangere spherā & tū nō tāgit separātū &c. Igit Aristoteles coedificauit sup iactū fundamentū quū hactenus nullā opationē p̄p̄riam inuenisset itellectui possibili: q̄ oīs eius inuenta opatio admixta est sensibilibus: & inuenisset in itellectu agente p̄p̄riā opationē: qua sit fm subtrā suā in actu: & qua nō qnq; qd itelligit & qnq; nō: stat intulit imortalitatē itellectus agentis solius.

propu.

CIn primo onsum est q̄ nō eo mō iterp̄tanda sunt illa verba phi lofo. quo hic & ibi tu facis & oīa q̄ vtrōiq; p̄ te inducta fuerūt: ibi plenius reprobata sunt. Attū cū his oibus adhuc nō sequere tur cōclusio quā hic itēdis. s. q̄ itells agēs sit separatus. Neq; ex il lo p̄cessu q̄ factus est ob dubitationem istā. an inq; sit aie aliquod opm p̄p̄riū / pōt inferri cōclusio q̄ nullo mō p̄p̄osite dubitationi respōdeat. qualis eēt ista cōclusio q̄ v3 aliqua opatio ē. p̄p̄ria cū / iudā f̄bie separe q̄ vocatur itells agēs / nisi cōfitearis q̄ illa sit ēt opatio aie: sed tūc cōcluditur apte q̄ & aia separabilis sit. Cōcludit tur quoq; q̄ aia indefesse ipm itellm agētē itelligat: qd nos nō experimur / & q̄b hoc salum cōiunctur. Dubitatur similiter ibi an aia sit separabilis: & d̄ q̄ si hēt aliqd opm p̄p̄riū / est separabilis. sup hoc at fundamēto q̄ pōt hec erigi structura q̄ itells agēs

est separatus q̄ hēt opationē p̄p̄riā: q̄a hec cōclusio nō cōtinetur ē aliqua illaz p̄missaz: nec est ad p̄positū illoꝝ / sūdametoz / nec du bitatiōi iudēt nec facit magis ad p̄positū q̄ simlis oīs cōclusio circa oēs f̄bias separatas. vt iam iste tractatus / si hec cōcedatur / non pertineat ad naturalem: sed ad meta.

Caieta.

Et qm̄ superius dixerat ēt de itellectu possibi li: q̄ erat separatus a corpore: Ne fallaris in termi nis: nō dixit hic q̄ solus itellectus hic est separatus: sed dixit q̄ solus est separatus: qd vere est. i. se paratus in esse: separatus substantialiter: qd vere est esse separātū: & dixit hoc edificādo ēt supra iacta fundamenta: quasi diceret. itellectus possibilis est separatus sicut rectū: & h3 operationē sine corpore sicut sphaera: sed nō est separatus in hoc qd vere est. i. in eēdo. Iste aut itellectus q̄ h3 p̄p̄riā opationē est se parāt solū in hoc q̄ vere est. i. in esse: & p̄pterea p̄nter hic solus est imortalis & p̄petuus. Et scito q̄ vt a grecis accepti: translator huius tertus fuit plus q̄ gr̄maticus i lingua greca: eo q̄ vbi in textu nro dr: q̄ vere est. in greco: loco li vere hētur li p̄: qd apd grecos nō significat vere: s̄ hiatus euitandī causa a gr̄maticis poni dr: & hoc fm p̄p̄rietatem vocabuli. Verūm̄ translator p̄sciū aristotelice auctoritatis & p̄suetudinis: optie transfuit & posuit li vere: loco li per: q̄ vt Simplicius in p̄ physicoꝝ dicit: Aristoteles Platonē imitat⁹ est in hoc: q̄ sicut Plato quū res vere subsistentes exprimere volebat: noibus re rū hoc p̄nomē: ipse: p̄ponebat. Ut ipse hō: ipse leo. Et sic ideas significabat: sic & Aristoteles: vt termino aliquo significaret id qd p̄p̄riē ac vere esset ens: p̄ri culaz: p̄p̄positā p̄nomini relatiu a cōi vsu d̄to: sit ad veritatis expressionē: vt in p̄ physicoꝝ patet: vbi p̄tra Parmenidē disputās sic exprimit: plurief cepitēdo: qd vere ē: seu p̄se ens. Nec sol⁹ ē Simplicius i hac snia: s̄ Adrastus: Themistius & Porphy riuo. Igit Arles ad istuadū q̄ hic sol⁹ itellect⁹ ē se paratus in eēdo: apposuit iuxta mores suum li vere:

propu.

Cly quod vere est nō dicit modū separationis / ut tu male expo nis. Et littera philo. que in tui libri impressione inducitur / est cor rupta vt videre licet tam in translatione antiqua si vetusta exem plaria pducantur / q̄ etiam in illa moderna q̄ est argiropoli. Neq; n. dicit textus. separatus est aut solum in hoc q̄ vere est. Sed dicit. hoc qd vere est. vt ly hoc sit casus notatiū & sine p̄p̄ositione in. & ly qd sit relatiuū & nō cōiunctio. Et est sensus clarissimus v3. Solū itellectus separatus de quo. s. dictū est supra. t. 6. & 7. q̄ est sepa ratus ab organo corporali. est hoc quod vere est / hoc est per se subs istens & p̄ se habēs esse: & id solū cōsequenter est imortalē & p̄ petuū / q̄a alia oīa que in hōie sunt / cū dependant in operari a corpore mortali vt organo / depēdent etiā in esse. Nō excluditur tū / imo includitur aīa itellectiua q̄ eiusdem itellectus imedia tum fm est. Item tu quoq; infra dicis q̄ ly quod in littera posi tam est relatiuū: licet i lra philo. in hac tui libri ip̄sione exprima tur: vt cōiunctio. Si igitur ly quod est relatiuū / nō poterit ly hoc esse casus ablatiui cū p̄p̄ositione in. alias illud relatiuū nō hēret quod referret. q̄ quod esset incongruum / & sic tua littera ex tois ēt dictis cōiunctur esse corrupta. Et vera littera / plana enunciatio est de itellectu separato. & tunc ly hoc quod vere est. nō potest esse a parte subiecti. Neq; n. cōgrua esset latinitas dicendo solum hoc quod vere est / est separatus. quod nō est imponēdum transla tori tāte auctoritatis. nisi forte subintelligatur itellectus. Et tūc preponendo p̄dicto mō ly solum nō exprimeret littera q̄ esse se paratum inter ea q̄ sunt in aīa solum competat itellectui / vt om nes hinc accipiunt / & tu etiam / licet de agente itellectu tū: vñ patet q̄ hic modus non est de intentione littere. Alius ergo solus modus restat congruitati & intentioni littere fauēns p̄ omnia & veritati / quē tangit diuus Thomas. vt ly solum determinet totam compositionē cuius subiectū est ly separatus & subintelligitur itellectus absolute & nō magis. hic q̄ ille. de vtroq; n. supra di xerat q̄ est separatus & eadem ratio: quia neuter scilicet organo vitur seu per organum operatur: nec fuga recti cum / sphaera te saluat quia validissimaz supra p̄clusū est. Vt nō ergo itel

lectum unico vocabulo hic exprimitur & consequenter totam partem intellectus predicatum at talis dicitur totum quod sequitur. hoc quod vere est. nam ly solu licet secundum verba ponatur inter partes dicitur intentioni in hunc nullatenus deseruire monstratum est nisi put determinat totam compositionem. Sermo autem det esse rei subiectus non autem res sermone ut dicitur hylarion. Solu ergo istis separatim iter partes aie id quod vixere est.

tex. phi.

Caieta.

Non reminiscimur autem quod hoc quod est impassibile passiuus vero intellectus corruptibilis: et sine hoc nihil intelligit anima.

Et quoniam plato ponens aiam nostram habere eternam scientiam secundum se cogebat contra ponere quod non addidisset et inuenire non est nisi reminisci. Ne aliquid putaret hoc id est sequi ad oppositam opinionem ponentem illum immortalem et perpetuum secundum suam substantiam semper actu intelligente subdidit Ariles huic tacite obiectioi ratione cum eius causa. Ratio est quod non reminiscimur. iam scire non est reminisci. La vero est quod intelligitur. s. perpetuus est impassibilis passione qua intellectus patitur ab intelligibili et reducit de potentia ad actum primum. Intellectus enim agens ut dicitur est per se substantiam suam actu intelligens: passiuus vero intellectus. i. istius possibilis qui est passiuus ab intelligibili: dum sit singula sicut sciens: est corruptibilis secundum rem: et sine hoc intellectu possibili anima nihil intelligit. Ad cuius causam clarior est perceptio aduertit: quod quod apud platonem intellectus passiuus seu possibilis ab ideis informatus erat a principio: et quod impossibile est plenum iterum impleri: id apud ipsum sequitur quod non scire est reminisci. Apud Arilem vero quod intellectus passiuus generatur et corrumpitur cum forte: et non ponitur informatus a quocumque: sicut tabula rasa in qua nihil est scriptum quous intellectus agens qui est impassibilis ponatur perpetuus et semper intelligens: non sequitur quod non scire sit reminisci. Quia non scire esse reminisci non sequitur ad intellectum perpetuum in actu: sed ad intellectum passiuum perpetuum in actu. Et hoc manifeste dicitur in explicans in fine quod illud perpetuum intelligere non est nisi dicens. et sine hoc intellectu passiuo: anima qua nos intelligimus nihil omnino intelligit: Non enim putat animam fatui aut dormientis: impedito intellectu passiuo intelligere per illum agentem: ut quodam somniatur. Nescio autem quod primum hac in re somnauerit mortem: et ichouerit exponere quod non reminiscimur post mortem etc. Immo posita tua falsa opinio: et falsa est expositio huius textus sequitur de necessitate quod anima fatui intelligeret per illum agentem. Si enim attribuiamus aie unam operationem illis agentis. abstrahere oportet eadem rationem attribuamus ei omnes ut supra probatum est: ergo et intelligere immo semper illum intelligit. Et cum secundum hanc operationem illis agens nullo modo sit eges corpe: quacumque idisponere corpeali occurrere non erit anima impedita quod hac operatione operetur: et sic intelligat ipsum intellectum agentem. Impedimenta autem soni et fatuitatis corpealia sunt et ex corpe procedunt: ergo anima dormientis et fatui poterit intelligere. quod quod percento scimus esse falsum: opus quod illis agens non intelligat. Intentio autem philo. in hoc textu est docere quem modum intelligendi habeat anima separata. Cum enim concluderit quod remanet corrupto corpe ut pote immortalis et perpetua existens: et nihil possit esse ex toto priuatum propria operatione: opus quod anima intelligit et separata intelligat. Unde declarandus restabat modus quo intelligeret. Et quia hoc affirmatiue perdere metha. proprium est cuius est natura et proprietates abstractorum a materia secundum esse considerare: id non potest esse modum intelligendi hoc in loco philo. naturalis declarare nisi negatiue/ declarando. scilicet separata negari modum intelligendi quo coniuncta intelligit. Et hoc facit in primo textu. Et sic arguit in secunda. Quod non habet operationes et passiones sensus non habet et operationes que tales passiones necessario exigit vel saltem eo per principia. sed anima separata non habet tales passiones: neque enim nos per animam intellectualem per se habemus reminiscitiam que iter alias operationes et passiones sensiuas nobilissima est: quod istis iste quod perpetuus est et immortalis impassibilis est. secundum vero talium passionum opus esse corruptibile/ quia he passiones corrumpuntur quodam terminus corrupto: et tale secundum iterius quod corrumpitur/ vocatur istis passiuus. Intellectus quod quod immediate subseruit illi: participat aliqua

liter discursu quod est proprium operabilis nisi dirigatur est in operibus suis a ratione et illi vni ei obeditur et sequitur motu eius. In multis passiuus vero dicitur quod secundum se passionum/ puta amoris et odii et remiscitiae et huiusmodi. Cum ergo anima coniuncta sine hoc intellectu nihil intelligat. sed semper eo egeat ad suam operationem/ quia principia talium passionum. scilicet facta sunt aliquomodo oba talis opis. sequitur quod separata a corpe et corrupto ipso intellectu passiuo/ et consequenter oibus phantasmatis/ bus non habet eundem modum intelligendi quem nunc habet. Quod autem tunc intelligat non habet philo. naturalis discutit: sed ad metaphis. spectat de abstractis secundum esse a materia determinare. Quod autem non possit exponi de intellectu agente prius ista/ ex supradictis iam patet/ quia probatum est quod non de eo sit procedens sermo. ergo nec iste quod procedens est lima: et ex procedente occasione dubitationis extirpatio. Si enim hoc Aristo. in tenderet quod tu dicitur non tot verba multiplicasset: sed sat fuisse ei dicere: ideo non reminiscitur anima per opus intellectus agentis: quia ipsa corruptibilis est: ex quo statim habetur quod non reminiscitur ut dicebat plato quod supponebat aiam immortalis. Et si dicas. hoc inuit a posteriore ex corruptibilitate intellectus possibilis. Certe valde diminutus fuisset Aristo. et ipse tradidisset doctrinam: ut intellectum possibilem quod supra absolute et simpliciter mixtum et separabile et impassibilem esse tam valide probauit/ et sepius confirmauit/ super hoc rationem fundas cur et intellectus agens ista conueniat: nunc dicat ab intellectu corruptibile et nulla huius tam opposite propositio non solu probatione efficacia/ sed vel minima est declaratione iduca: ut contradictione tollat quod iam inuenit. Quid nam mihi de sphaera et recto similitudo/ de facto non faueat ad propositum quod si est faueret/ cum obscura sit et facile in alio sensu interpretanda/ alia declaratione magis apta reqrebat tam ardua materia. Quod si est et apta fuisset similitudo/ in hoc loco proprio fuerat repetenda/ ubi veritas non inibi proposita/ multiplex declaratur in contrariis sensum a sensu quem tribuis predicte similitudini ut dixi sepius. Nullo modo igitur accipiedum est philo. loqui hic de intellectu possibile/ sed de passiuo/ hoc est de eo quod subicitur passiuibus. Et talis est pars aie sensitiue interior/ cuius partis propria operatio est remiscitiae: quod quod remouetur ab anima separata et consequenter multo magis oes alie imperfectiores passiones et passionum principia. s. phantasmata et imperfectiores et intentiones eo quod intellectus iste passiuus/ corruptibilis est sine quo coniuncta anima nihil intelligit/ sequitur de necessitate quod intellectus ille quem supra sepe dixit esse impassibile et consequenter anima quod est talis intellectus secundum non eundem modum intelligendi habeat separata. quem habet coniuncta: quod erat intentum huius partis. Tu ergo hic et alibi somnias: non autem diuus Thomas vel cometator.

Si enim vis falsam huiusmodi expositionem vincere/ vide pro quod proli reminiscimur de nobis hominibus loquitur in numero plurali: et non de anima: Dicendum fuisse. Non reminiscitur autem.

Dum loquitur de remiscitiae quod opus est coniuncti/ et non aie proprii: coniuncti quoque opus introduxit non aiam/ dices. non reminiscimur. Dum vero de intelligere quod est aie proprium verba fecit: sola aiam introduxit dices. et sine hoc nihil intelligit anima. Consulto et remiscitiam negas ab anima separata coniuncti. introduxit/ ut indicaret quod id quod est proprium remiscitiae/ hoc id est quod idem sit quod prius aliquid cognouit et eiusdem postea remiscitur non fauet proposito quod sine remiscitur aia/ eo quod non videatur esse idem intelligens separatim atque coniuncti. quasi dicat. nolo ex hac ratione remiscitiae iteras quod anima non reminiscitur/ quia quo ad hoc/ sicut dicitur aliquo modo esse per animam eum separata est (quod tamen animam non immortalitate desiderat/ dum animam nouerit immortalis) ita et nos iude dicitur operari/ dum separata anima operatur. Aliunde igitur oportuit venari cur non reminiscatur anima.

Uide: li quia causalis nota est: et ad nihil seruit illi expositioni: imo dicendum fuisse: licet hic intellectus sit passibilis etc.

Quod ad nihil seruit cum ex oibus hac nota sequentibus conuincatur propositum manifeste. Ex hoc enim quod intellectus quod est immortalis/ est etiam impassibilis. id non est secundum passionum sensus: et ex alia parte anima sine tali serbo quod corruptibile est non potest aliquid nunc intelligere/ sequitur quod ipso corrupto non reminiscitur anima quod remanet immortalis et multo minus alias sensus operationes habet. Sic igitur patet quod non illum intelligendi modum habet tunc quem nunc habemus: quia opus sensitiue partis nec committas anima exigit/ et mouendo coages. Non erat autem dicendum. licet hic intellectus sit passibilis/ aut impassibilis: imo quia hic est impassibilis/ ille vero corruptibilis/ sequitur quod anima permanens separata non illum modum intelligendi habeat/ quem habet coniuncta dum exigit corruptionem passibilem/ intellectum ad suam omnem operationem modum operantem.

Uide: li passiuus intellectus. In primo illo unquam opo Arilio intellectus nomine inueni aut inuenit/ au di ni significatu

Caieta.

propu.

Caieta.

propu.

certificatur ex opatione: quia. s. intelligere est opatio sine corporeo instrumento: ergo esse substantie intellectualis est sine corpore substantiente: opatio enim facit cognoscere formam: et modus operandi ex parte operantis modum essendi preterfert etc. Sicut et alie multe probationes ad hoc anis quas in libris contra gentiles. D. Thome plene habes.

propu.
x

C Nec ad hoc vel apparenter respondes: quod & nunc libet ostendere. Nam dicitur quod conditionally loquitur. & sub dubio totum relinquit. Sed contra. Si enim hoc conditionally loquitur sub dubio de intellectu anima per se. pariter & de sensitiua dubium est: quia de utraque loquitur sub illa conditione: & ultra hoc de aliis ab intellectu quod non sunt separabiles permittit sub dubio: tunc per se forsitan. Quod tamen consequens est falsum: maxime de sensitiua: quia apud Aristotem non est dubium sensitiua non esse separabile: sed certissimum. ergo per se si non debet dici quod sit ei dubium de intellectu. Et preterea: ubi ab solute affirmat aliquam formam post se remanere. dicitur. quod in quibusdam hoc nihil prohibet. Quod non diceret si haberet rationem que induceret eum ad opinionem contrariam. Et cum esse separabile pertineat ad nobilitatem forme: quia quanto forma minus eget corpore: tanto spiritualior: magis perfectior & consequenter nobilior forma est: sequitur quod si alicui hoc conveniat non nisi ei que inter formas corporis nobilissima est: tribuendum sit. Cum igitur omnes consistantur hanc omnem nobilissimam & supremam esse intellectui animam ut est ab Aristotele. secundo philosophorum habet: ubi vult ad eam ex hoc ipso terminari: tamen ad excellentissimum quod naturaliter philosopho: sequitur quod ei soli competet secundum Aristotem. esse a corpore separabile absolute: & non solum ut a corpore spherico. Quod autem philosopho. usus fuerit conditionally & ipse dubitatio modo loquendi licet quod non exponat per se. conditionally. sed per quod. non fuit quia dubitare de veritate utriusque propositi: sed quia moris eius semper extitit ubi difficultia quod occidit: inducit ut veritate ipsam quasi sub dubio modo proponat. eo quod non deceat quocumque locum quacumque doctrinam incolere ubi precipue de altissimis & difficillimis sermo est. Alias confunderetur scire. ubi tamen asseruit esse aliquas formas remanentes: quia hoc metas non transgreditur metha. sicut non metaphisici negotii est probare quod intellectui anima talis sit: hoc enim spectat ad librum de anima: ubi et inuicissime demonstratur: uti supra & alibi visum est. Et nihilominus ex predicta affirmatione facta hic: idem inferitur: ut paulo ante deduximus. Tamen enim asserendo aliquas posse tales formas remanere: quod alias ab intellectu animas excludendo: asseritue philo. ostendit. hanc esse suam opinionem. ut dictum est.

Caicta.

C Ad evidentiam harum difficultatum scito quod non est intentionis mee dicere aut sustinere velle intellectum possibilem esse generabilem et corruptibilem secundum philosophie principia: quoniam hec positio est falsissima: quoniam ex principijs philosophie ut pote veris non deducitur recte nisi verum. Hoc autem constat ex fide esse falsum: igitur non potest ex principijs philosophie sequi. Unde neque ut verum: neque ut consonum: neque ut probabile philosophie hec scripserim: sed tantum ut exponens opinionem istius greci: quas conabor ostendere esse falsam secundum philosophie principia. Duo ergo in philosophia principia ipsemet Aristoteles posuit ex quibus immortalitas anime sciri poterit. primum positum est in problemis huius operis text. 12 et 13. s. habere operationem propriam. Secundum positum est in 2^o huius text. xi. s. non esse actus corporis. Et primum quidem spectat ad operationem: secundum autem ad potentiam que est operationis principium: que pars anime perfectiva ab Aristotele vocatur. Igitur vel ex proprietate operis vel elevatione potentie immortalitas anime inuestiganda est. Et si non vis errare: per has gradere: sed cave a per accidens et cobibus. Iuxta primam igitur viam volentibus progredi: in ingressu oportet cautissimum atque certissimum esse: quoniam lapsus est. sapientium in ianuis his. Animam enim habere propriam operationem dupliciter a philo. sumptum inuenio in proposito: primo per primam. s. sine communicatione rei corporee: 2^o per primam. s. sine cōicatione corporei organi. Et primo quidem modo accepisse se proprium in hoc fundamento Aristoteles manifestat ibidem dicens. Maxime autem assimilatur proprio ipsum intelligere. Si autem et hoc per phantasia quedam

aut non sine phantasia: nec hoc utique continget sine corpore esse: ubi euidenter apparet: quod ad hoc quod intelligere sit opus proprium anime: requiritur una negatio. s. quod non sit phantasia: et una affirmatio. s. quod sit sine phantasia. i. quod non exerceatur per organum: hoc enim importat negatio phantasiae: et quod sit independens a phantasia: hoc enim importat esse sine phantasia. Et quia sic utebatur Aristoteles proprio: idcirco hanc ingressus ianuam: quum in progressu non inuenisset aliquod intelligere intellectus possibilem sine phantasia: conclusit animam per intellectum possibilem nullam habere propriam operationem. Alii vero philosophi in hoc Aristotele prestantes libere proprio sumpserunt 2^o modo. s. sine organo. Et redideruntque quod si intelligere est operatio abique corporeo organo seu principio corpore elicitur: quod ipsa est propria operatio anime: ita quod talis proprietas sufficit ad inferendam separabilitatem intellectus possibilem secundum rem a corpore. Et quod in progressu inueniunt quod intellectus possibilem operatur sine organo: idcirco intulerunt animam cum intellectu possibili immortalem. Vis ergo tota huius vie consistit in principio: an. s. ad huiusmodi proprietatem sufficiat negatio organi an non: sed erigatur etiam esse sine phantasia. i. negatio obligationis ad phantasia. Et si ad Aristotelem respererim inueniemus absque omni probatione expositionem suam posuisse: ex quo processu accipio ego quod ipse expositionem suam probatam esse voluit ex vi illius conditionalis quam exponendo assumpsit. s. si intelligere est phantasia: aut non sine phantasia: non erit hoc sine corpore: hec enim conditionalis est per se nota: quoniam phantasia in corpore et cum corpore corporeaque est. Ac per hoc si intelligere est obligatum phantasia: ita quod saltem non est sine illa: restat quod intelligere non sit sine corpore. Alii vero philo. expositionem suam probant ex hoc quod id quod est per accidens non parit iudicium de in corruptibilitate rei: et prout nec de proprietate: ex quo habere in corruptibilitatem. Obligatio autem ad phantasia intellectus intelligetis absque corporeo organo inest tali intellectui per accidens: ergo. prima propositio patet: quia corruptibile et in corruptibile sunt differenter substantiales. 2^o vero probatur ex eo quod potentia cuius esse non nisi per accidens est in corpore: eius operari in se: non nisi per accidens pendet a corpore. Diu autem operari in se: ad propria operationis in alio: ut mouere. Operatio namque inanimens que propria est operantis perfectio: natura sui principij sic assequitur: ut rationi consonum omnino sit quod cuius esse est independens: eius talis operatio sit independens: et cuius esse est in corpore: eius operatio pendeat a corpore: et cuius esse per accidens est in corpore: eius quoque operatio per accidens pendeat a corpore. Quod ostendat autem quod intellectus sine organo: non nisi per accidens est in corpore: ex eo enim quod non habet organum: non habet subiectum corporeum: organum enim est in quo primo est potentia: ut in 2^o huius text. 122^o est habitus: ex eo vero quod non est in subiecto corporeo: sequitur quod accidat sibi esse in corpore. Nec obstat huic processui si quis obijciat quod esse in corpore ipsius potentie: et pendere operationis a corpore sunt alterius rationis. Nam illud est subiective: hoc est obiective: et propterea processus hic nihil valet probando secundam propositionem. Ad hoc enim dicitur: quod licet hec sint diuersarum rationum: ut obijciendo bene dicitur: tamen sunt proportionaliter se comitantia ut causa et effectus: ita quod modus essendi subiective ipsius potentie est causa modi pendendi obiective operationis.

tionis immanentis: modi aut dico non cuiuscumque sed ad substantiam spectantis: de quo est sermo prius. Si enim vis visiva non esset actus oculi: sed separata a corpore: visio non se pederet a corpore obiecto: ut patet 27. Ad rationem autem que mouit Aristem. scilicet est fantasia intelligere: aut non sine fantasia non erit hoc sine corpore: sed intelligere est non sine fantasia: ergo intelligere non est sine corpore: et sic non propium aie. Raderi potest quod intelligere esse cum fantasia potest dupliciter intelligi. Primum modo absolute necessario et per se: et sic aditionalis est: et si minus: falsa: quoniam intelligere aie nre non absolute: sed ut tale putamaterialium secundum quosdam philosophos: aut in principio secundum alios: nec necessario et per se: sed per modum effendi aie. scilicet in corpore: est cum fantasia. 2. modo potest intelligi de intelligere tali aut per accens: et sic aditionalis assumptia nihil ad positum: et tamen sic verificatur minor: scilicet sine phantasmate nihil intelligit aia: quousis (ut dicitur est) Aristes crediderit eam simpliciter et per se vera esse. Et quoniam in via hac ambulantes videntur intellectu sine organo: quod perinde est ac si diceret intellectus esse secundum rem separatum a corpore: quod spectat ad secundum principium inuestigandi immortalitatem intellectus possibilis: ideo de hac 2. via videndum nunc est etiam dupliciter. scilicet secundum Aristotelem et simpliciter.

propu. a

In primo libro ostensum est quod non primo modo accepit Aristem. sed secundum. et prima illa conditionalis iterposuit arguendo: non asserendo: ex qua non concluditur quod intelligere sit opus esse corporis ut hntis eo modo quo sumit esse in dubitatio. sed neque affirmatur ams per prima parte. per secunda et non nisi dum aia coniuncta est. Sic. n. intelligendum est quod dicitur quod sine phantasmate non intelligat aia. hoc. n. non aliter probauit Aristem. quia per experientiam et notum reliquit: cum ergo non expiamur nos hoc nisi in hac vita dum aia est corpori vnita: scilicet non aliter verificatur dicitur illud secundum philo. neque. n. conclusio aliqua veritate habere cognoscitur nisi quod tunc ex probatioe deducitur. Fuit ergo et hic grecoz & latinoz cuiuscumque generis philosophoz & sapientiu princeps & monarcha: huius opiniois. Neque in hoc fuit eo pstantior alius purus philo. imo & principia & rationes ab eo mutauerunt ceteri ad hanc conclusionem. quod quod oia illi suo proprio auctori nota melius sunt illis quam aliis perculdubio extimadu est: et verba eius hoc ipsum in locis pluribus manifestant ut dicitur est.

Caieta.

Scito igitur quod in hac via per occultum per accens mari ma versus difficultas. Nunquam enim intellectus possibilis sit intellectus: et sit res quedam: si spectet quatenus intellectus: non est difficile inuenire ipsum separatum a corpore procedendo a rebus intelligibilibus: ut proceffit Aristes in principio huius tertij: si autem spectetur ut res quedam: non facilis patet via ad hoc inuestigandum. Unde Aristes quousis vtraque via pposuerit: non tamen vtraque oisari est psequutus: imo cautos lectores reddidit de termino huius vie in phemio dicens in textu. 13. quod erit de aia sicut de recto: cui inquestum re: ctum multa accidunt: et nisi habeat opus proprium. Et quibus manifeste vult quod 2. hac via de separatione potentie a corpore non ducit ad vera separationem sed esse nisi ducit ad opus proprium: quousis ducat ad separationem formalem a corpore. Quia igitur apud ipsum ex prima via intellectus possibilis nullam habet propriam operationem: et ex 2. via intellectus idem est separatus a corpore: consequens est iuxta documenta data ab ipso in probemio: ut intellectus possibilis sit separatus a corpore non realiter sed formaliter: ut superius exposuimus. Et hoc est dicere quod quatenus intellectus: est separatus negatiue. id est non coniunctus: Sed quoniam talis res est: secundum esse est in corpore et corpore tali etc.

propu. b

Est realis intellectus & de ratione intellectus est ut non sit in corpore ut organo: ergo est realis sine organo corporali: & est realis & consequenter ut res quodammodo (nature tamen intellectualis) non actus corporis. ergo ipsam tale res nihil prohibet a corpore separari: ut deducit ipse philo. in. 2. Item ly ut res quodammodo non potes summere reduplicatiue: tunc. n. o. illud quod

esset res quodammodo non posset separari: nec specificatiue: cum hec copetant intellectui singulari. Oportet ergo quod idem oportet quod secundum suam realitate. esse autem separatum non potest alicui conuenire nisi secundum suam realitate: quia non nisi secundum suum esse quo vel per se subsistit vel existit in alio: ergo si conuincitur intellectus esse separatum vel separabile: conuincetur ei conuenire ut res quodammodo: hoc est secundum suam realitate. Nec similitudo de recto tamen gete spheram: in aliquo fauet huic difficultati: sed sepe dicitur est: quia tamen gere in puncto spheram non est opatio quod copetat sic spheram secundum se: quod non conueniat ei ut est in materia saltem intelligibili. Immo & ad actualis hunc tactum si possibilis esset: concurreret ipsa naturalis materia tamen gessu seu contactus: sicut ad mathematicum concurret materia intelligibilis. Intellectus autem nullatenus admittit materiale organum ut cointelligens: imo sola de per se realitas eius intellectioe potest elicere absque alio quo corpore coagete: ita quod ista solitudo non est secundum rationem tamen seu est secundum abstractionem mathematicam: sed secundum esse reale: quia corpus realiter non concurret ad reale hanc operationem: sicut concurreret corpus naturale ad reale tactum spheram in puncto si daretur: & corpus mathematicum: licet hoc formaliter copetat ratione spheram. Concludit autem similitudo illa quod intellectus esset ut sensus si non haberet propriam operationem. Eligitur. n. opatio sensus: a toto quodammodo copulato ex visus sensitiua & organo: licet formaliter hoc copetat illi copulato ratione virtutis aie. & non corporis. Quia ergo ab intellectu hoc est alienum: ideo conclusum illud esse in corruptibile: & consequenter aiam esse immortale. Ita quod ois deductio qua per philosophos non putare intellectum esse separatum nisi formaliter: super mala interpretatione similitudinis illius: & prime est illius conditionalis fundatur: & ideo nimirum si ruit vndiq.

Et propterea de intellectu agente nunc loquens inuenit in eo proprium opere. scilicet quod si quousis quod intelligit et quousis non: dixit quod separatus est solus in hoc quod vere est. id est in essendo: ad omnia separationis formalis tamen que est conuenit intellectui possibili etc.

Caieta. c

Non dixit Aristem: hoc esse opus intellectus agentis: nec dixit quod intelligit: sed tu exte sine apparenti ratione hec omnia illi contra suam intentionem nixus es attribuere: ut supra monstratum est.

propu. c

Et hec positio maxime consona versus doctrine ipsius Aristis alibi: dum felices hoies constituit non simpliciter: sed ut hoies in per ethicorum: et in. 12. meth. tex. 10. 29. Deductio inquit qualis optima paruo tpe nobis illis aut. scilicet intelligentis perpetua est et continua etc. Communis siquidem animi conceptio est: ut queadmodum creditur ho habere intellectuale nam sic et beatitudinem. Qui. n. hominis subale preputant esse intellectuale: per subam suam: ponunt prater in ea capacitate felicitatis simpliciter et eterne. Qui ho putat ut Aristes: hominis parte esse intellectuale per participationem luminis intellectus agentis: ponunt prater quod non est capax felicitatis nisi secundum quid et ad tempus etc.

Caieta. d

Hec prima auctoritas non est ad positum: cum non nisi de felicitate que ex assequutioe & possessione virtutu inascitur in hac vita (accepta tamen virtute coiter per ut includit et contemplatione & sapiam) in libro illo philo. loquatur. Et similiter secunda auctoritas de felicitate qua ex contemplatione perfecta dei quod tamen nobis possibile est in hac vita expresse verba facit. Nam ly nobis idicat quod non de separte aie cognitioe vel felicitate loquatur. Modum autem felicitatis naturalis separte aie: non docuit Aristem: vel quia ignorauit: vel quia morte puentus doctrinam de aia non copleuit: vel certe libri eius adhuc non oes ad manus nras puenerunt: sicut & diuus Thomas eisde roibus satisfecit obiectioni tacite: cur Aristem dubitationem motam infra. t. c. 36. an. 1. scilicet aia nra possit quidatiue cognoscere subas separtas: nunquam per eum vidimus soluta. In modo tamen pponedi illa dubitatione: cum dubitetur de intellectu in magnitudine: & ca dubitadi alia non inuat nisi quod est in magnitudine: dat intelligere quod separtas: eas quidatiue cognoscit: & consequenter quod ex hoc magis felicitate assequetur.

propu. d

Ad auctoritates eiusdem que aduersari videtur: facile respondeo: et in oibus que de separatione intellectus possibilis dixit: intendit de separatione formalis: quod ut ipsemet docuit non ducunt ad aiaz magis separta quam rectum si ad opus proprium non venit. Nihil ergo prohibet quasdas aie partes separari: per id quod nullius corporis sunt actus in essendo: sed nulla inuenta est nisi intellectus agens: de quo verificat apud eum quod separt tanquam perpetuus a corruptibili: quousis de tota parte intellectiua apparet.

Caieta. e

Separatio intellectus qua concludit Aristem. realis est: & non mathematica.

propu. e

D

et sepius est offensum. Et similitudo illa de recto & sphaera male a te interpretatur. vt diximus.

Caieta. Deforis quoq; mentē aduenire credit: q; lumen intellectuale quo intellectus possibilis potēs ē p rime ad intelligendū: mentisq; rōnem hēre: ab itel lectu agente est.

C Valde Aristo. textū aperte puerit hec tua glosa. Aristo. n. ibi nō q̄tū ad agere dicit mētem de foris aduenire / sed q̄tū ad eē / in quo s̄stiuā & vegetatiuā aiām excellit. pbat aut hoc / nō q̄a ope ratio eius deforis adueniat vel in uirtute luminis deforis mutua / ti eliciatur / sed q̄a talis opatio / corporalis nō est. Nō dicit et phi / lo. aiām itellectiuā deforis aduenire / q̄a deforis hēat mētis rōnē: sed q̄a deforis accedit secūdu substantiā se d̄m quā nō educitur de potētia materie vel seminū vt alie aīe / & hāc rōnē philo. iudicat ad hāc excellentiā itellectiue aīe cōprobādā / q̄ nō ad mētis deno minationē vel rōnē tm̄ inducit / sed ad realē separationē vt dictū ē. Qd̄ vt clarius appeat / & glose ille q̄ textū destruit apud oēs / stu tiles eē facile cognoscantur. verba ipsa philosophi iudēda cen / sui. Dicit aut sic. in 2. libro de gnatione aiāliū ca. 3. Aiām vegeta bilēm & sensuale in seminibus & cōceptibus haberi potētia sta tuēdū est / uno actu priusq; eo mō quo cōceptus q̄ iam separatur ci bū trahāt / & officio hāz aīaz fungātur. Quoz principioz actio est corporalis / hec sine corpe in eē nō pnt. vt ambulare sine pedi / bus. Itaq; extrinsecus eas aīas venire ipossibile est. Neq; n. ipse p se accedere pnt cū isepabiles sint / neq; cū corpore: semē. n. excre mētū alimētū mutati ē. Mens sola extrinsecus accedit / eaq; sola di nina ē. nihil. n. cū eius actione cōicat actio corporalis. hec ibi. Vī deant modo oēs q̄tum glose ille / s̄re huic cōsone sint: imo q̄tum sint ab hac littera totaliter aliene.

C In 12° dñiq; methaphisice nihil rñdēdo affirma re se oñdit: quū inchoat a pditionali dicens: vt si est aīa talis: nō omnis for: san: sed itellectus. Ubi mani feste p; q; oīa sub illa pditionali stant: si est aīa talis &c. Ex hoc ergo textu & ptextu hoc solū hēri pōt: q; Ariles manifeste putauit aiām itellectiuā nō esse ante corpus: & sub dubio reliquisse an sit post: vt fa cile patet conferenti hec quo ad Arilem.

C Hec tua glosa seu responsio abunde satis, vbi supra factū est ar gumētū explosa est: nec verbū hic addere necesse est.

C Superest vt simplr tractemus rē hanc: vt locus tm̄ decet. Colligendo t̄git p̄cipia viasq; dicim⁹ q; via p̄rii operis sola opz q; ducat ad opus i nobis neq; fantasia neq; cū fantasia. Notanter aut dixi so la. q; admixta scēe vie nō exigit hoc: vt superius vi sum est. 2° aut via separationis potentie sola opz q; ducat ad separationē nō solū for: malē: sed fm̄ esse in rerz nā: vt p; ex dictis. Et qm̄ iuxta p̄imā viā solaz nō veni ad opus sine fantasia: vt experientia testari vī. Nullū. n. scio adhuc inuentū hoīem qui testetur se intellexisse aliquid absq; fantasmate oīno: q̄uis multi dicant hoc esse possibile. Et p̄ia rursus ad mixta scēe vtcunq; trāsita est. Ad secūdā vñ tota pē det huius rei certitudō pperandū est: vt endo ppo sitionib⁹ q̄b⁹ vsus est Aristoteles in hoc 3°. Ex hoc q; intelligere est pati ab intelligibili: sicut sentire a sensibili: optime inferit q; intellectus est potētia ad intelligibile: & nullius intelligibilis nām in se hz: si cut nec sensus hz in se nām alicuius a se sensibilis: o; ergo si oīus materialū nās intelligere pōt q; nul lius sit nature mālis in actu: sed sit potētia ad oēs māles nās: hec rō nō solū intellecta for: malr: sed et realr & fm̄ esse quincit. Qm̄ in sentu manifeste appa ret q; siue p se siue per accēs aliqd̄ sensibile admi / sceat sensui: ipedit sensus: vt p; in gustu isirmi: & po tes ratiocinari sup hoc sic. Sensum ad hoc vt oīa sua sensibilia cognoscat o; nō solū for: malr: sed rea / liter nō esse iunctū vlli suozū sensibiliū: ergo itelle ctū ad hoc vt cognoscat oīa mālia o; non solū for: ma liter sed realr nō esse iunctū materialibus.

C Sufficit q; ducat ad opus qd̄ nō sit phantasia: licet p statu isto nō sit sine phantasia: ex primo enim statim deducitur q; sit opus aīe p̄priū q̄a nō elicitū p organū / ergo potētia itellectus nō est orga nica / & sic ē potētia sepabilis: ergo & eētia aīe sepabilis: et est. Opus aut illud non eē phantasia seu nō eē corporale nō alr p̄ba re possumus: nisi q̄a oīa & vīa cognoscim⁹. ita vt iste vie quas tu dicis duas / in vnā cōpletā cōfluūt / hāc in quā. Oē qd̄ p se opatur p se hēt eē. sed aīa p se itelligit / neq; n. ad hoc opus / corpus coa gi / ergo & c. minor sic p̄batur. Qd̄ pōt oīa naturalia itelligere nō hēt corpus coagēs huic opi. sed aīa est hmōi. hoc. n. relinqt Ari / sto. vt clarissimū. q̄a q̄tū est ex pte obiecti / nullū pōt subterfuge re cognitionē nām. q; aut p accēs nō oīa āphendat / mon ifringit rōnē / q; ex posse oīa intelligere. nō aut ex actuali oīum cognitioe efficaciā hēt. Maiorē vero p̄sologismū pbat philo. ex hoc q; itus apparēs phiberet / vt expientia manifestat in sensu. Et sic cōcludi tur ipm̄ itellectū eē sepatum & imixtū & incorruptibile / ergo & aīa q; huius potētie subiectū est pariter imortalis est: vū ab ea in tellis in eē depēdeat sicut accēs a suba subiecta: & multo magis iferretur intētū / si aīa idē eēt itellectui realr. Nō sunt ergo due vie / sed vna p̄fecta ut dixi. Et oēs p̄pōnes āsumpte sunt ex Aril. q; si nō uisisset conclonē q; sequitur / fuisset valde rudis. Nō est igitur hoc iponēdū ei: cū p̄sertim ipam eē cōclonem deduxerit. vt sepe dictū est. Vī s̄ et cognitio apte demonstrat itellectū eē a corporeo or gano sepatum. Nā copulatū organo / nō pōt nisi p̄ticularia cogno scere. Cū. n. vnūq; recipiatur in aliquo p modū recipiētis / ne cesse est vt id qd̄ in potētia organica & corporali recipitur / corpo raliter ēt & cū cōditionibus indiuidualibus materialibus recipia tur. ergo nō nisi indiuidua materialia rep̄ntabit spēs in tali orga nica potentia recepta. Vñ necessario sequitur q; potētia q; vīa co gnoscit / organica & materie mixta non sit. ergo icorruptibilis ē.

C Hanc rōnē subter fugere nec ipse posset Ariles: nisi forte negando q; posse cognoscere oīa materia / lia pueniat itellectui nostro in rez nā: q̄uis cōue / niat ei in abstractione: ita q; d̄ria inter sensum & in / tellectum quo ad ppositū stet in hoc q; sensus habz duo: p̄ q; de eo absolute verificat: q; pōt cognoscer oīa sensibilia sui generis: 2° q; de eo in exercitio verificat q; cognoscit actu vel potētia oīa hmōi sen sibilialia: intellectus vero hz primū tm̄. s. q; de eo abso lute verificat q; extēdit se ad oīa mālia: sed in exer citio positus non se extēdit ad oīa: ita q; intellect⁹ nī absolute est vere extēdēs se ad cognoscendū oīa. Intellectus tm̄ nī sic extēdēs se ad oīa nō inuenit i rez nā sicut rectū absolute vere tangit spherā i pun cto: rectū tm̄ sic tangens nō inuenit in rerum nā. Hec rñsio q̄uis sit vltima sugentia: nō euadit qn concedere oporteat multa incōuenientia: primū q; in rerz nā non magis inuenit itellectus nī in oīa fieri q̄ mo / tus velocitabilis in infinitum: qui non datur in re sed in abstractione: & hoc nō solū oportet p̄cedi d̄ in tellectu in oīa fieri: sed simplr de itellectu & de ip / sius intelligibilitate: hec enim separationē exigit a mā fm̄ rem: vt diffuse oñditur in 2° p̄gentiles ca pitulis. 49. 50. 7. 51. secūdū ē q; fm̄ rē itellectus nī nō recipit immaterialr sed indiuidualr: & sic nō cogno scit vniuersale: tertiu est q; aīa nra nō est vere sub / stantia itellectualis / sed suprema inter sensitiuas irradiata lumine itellectus agentis: demonstratur enim in 1° p̄gentiles capit⁹ 55°. q; oīs substantia in tellectualis est incorruptibilis. Quartū est q; natu ra fuit sollicita & efficac magis circa sensitiuoz gra dus q̄ circa itellectualū: o; enī ismū itellectiū gradū. s. purā potentia non inueniri si aīa nra non est itellectiua nisi per participationem.

C Nō Aristo. hoc negaret vti tu ei iposuisi. Immo Aristo. id sine p̄batiōe pponit ex hoc q; apud se est certissimū / & ob hoc p fun damento illud assumit sue iuicissime rōnis qua pbat itellectū eē imixtū & sine organo corporali. Et licet pauci vel nulli de facto cognoscat oīa / nō tm̄ hoc puenit ex pte potentie vel obiecti / nature humane se u itellectus aut se d̄m se aut vt hic hō vel ille itel lectus est: sed ex causis extrinsecis tm̄ / quia v; vel studiis non in / tendūt

tendūt aliq: ex multitudīne tñ cognoscibilī nō aut ex altitudīe seu et ī pportōe ante cōpletam oīz pceptionē / morte pueniūt. Supra aut sepe probatū est q̄ intellū si eēt mixtus corpori reali / ter / et si nō eēt mixtus formali. non posset intelligere oīa: nihil. n. minus intus apparens obstrueret: & sic nō solum nō posset oīa intelligere / verum et nihil posset intelligere pter illā corporis naturam. Qd̄ & iducit p similitudinem illā ad apparens in sensu realiter ipedit ne in aliud sub obiecto cōi cōtēntū ferri possit potentia: ita & in intellū: imo magis q̄ scdm tuā positionē eēt tā / le corpus connaturale intellectui: in sensu aut pōt accidentalr ad ueniens aliqd obstruere. & si mediū solū tale ipeditū afferat erit magis accidētale. Aristo. aut dicit intellm nō hēre tale obstruens & ipediens: ergo reali est imixtus & absolute vt ipse concludit: alias si ex natura sua illud obstruens corporeum hēret / iam secundū se illi hoc cōpeteret: & sic nō solū reali sed et formali nō eēt a corpore absolute: & eēt naturalr & cōsequēter scdm se im peditus ne oīa intelligeret. Sic igitur tā reali q̄ formali oportet q̄ sit ab oī corpore sepatus / cū intelligat oīa & vīa.

Caieta.

Quintū est q̄ doctrina h^o tertij vsq; ad textū. 17. nō nisi extorte. s. in abstractiōe verificari pōt: quā tñ vt exponēdo patuit s; rē oportet asserere vt veritati consonet. pp̄ hec igit rōnes positas supra z in locis allegatis: cōmuni animi cōceptiōi hominū cōsentīēdo: hominē cōpositū ex nā sensitua z vere intellectua fateamur: ac p hoc intellectū habētē q̄ in rerū nā positus est oīa fieri: pp̄ hoc q̄ nullius corpis est actus: pp̄ qd̄ nihil phibet ip̄s separari a corpe imortalē esse z ppetuū. Plus enī hē rōnes valent q̄ negatiua Arilīs: q̄. s. nō inuenit in eo opus sine fantasia: qd̄ cōstat ex dictis nō verificari nisi per accidens: z propterea nō est mirum etias tam sapientem virum in hoc falli.

propu.

Si expō est extorta vt fateris hic. ergo nō est cōsona non solū lre aut doctrine sed et intētiōi auctoris. Certe hoc dictū qd̄ verissimū est deicit q̄quid in Aristo. itulisti vel infereis fallitatis vel ignoratiē. Ex hoc concluditur eos falli qui putant Aristo. in hac doctrina falli.